
JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1545

Ano 2025
Página 1 de

7

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 2 ............................................................................... 

Expediente
Produção editorial: JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Cerquilho
CNPJ: 58.982.364/0001-02
Telefone:
Celular:
E-mail: imprensa@camaracerquilho.sp.gov.br
Rua da Cidadania, nº 102 - Chave Barros - CEP: 18523-486
Cerquilho - SP
Site: https://cerquilho.sp.leg.br/
Prefeitura Municipal de Cerquilho
CNPJ: 46.634.614/0001-26
Telefone: (15) 3384-9111
Celular:
E-mail: imprensa@cerquilho.sp.gov.br
Rua Engenheiro Urbano Pádua de Araújo, nº 28 - Centro -
CEP: 18520-970
Cerquilho - SP
Site: https://www.cerquilho.sp.gov.br/
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cerquilho
CNPJ: 50.797.752/0001-01
Telefone: (15) 3384-9111
Celular:
E-mail: atendimento@saaec.com.br
Rua Augusto Dorighello, nº 320 - Jardim Esplanada - CEP:
18526-032
Cerquilho - SP
Site: https://www.saaec.com.br/

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


               Prefeitura Municipal de Cerquilho 
              CNPJ 46.634.614/0001-26 

                    RUA ENG.o  URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 3 CENTRO 

                  CEP 18520-970 CERQUILHO 3 SÃO PAULO 

                   TEL. (15) 3384-2994  www.cerquilho.sp.gov.br 

 

 

 

 
 
Publicado na Imprensa Oficial do Município 

 

 
                                         DECRETO Nº3.811, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 

 
Altera o Decreto nº 3.808, de 11 de agosto de 2025, 

que nomeia os membros do Conselho Municipal de Regulação e Controle 
Social para o biênio 2025/2026, e dá outras providências. 

 
PAULO ROBERTO PILON, Prefeito Municipal de 

Cerquilho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a 

composição do Conselho Municipal de Regulação e Controle Social, em 
conformidade com a legislação e diretrizes da Agência Reguladora ARES-PCJ; 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. O artigo 1º do Decreto nº 3.808, de 11 de 

agosto de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação, mantidos os demais 
incisos: 

 
VI 3 ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
Departamento de Promoção Social ou OAB 3 Ordem dos Advogados do 
Brasil 
Titular: Silvana Raquel Schiavi Fernandes 
Suplente: Washington Cesar Firmino 3 OAB nº 411.061 

 
VII 3 ENTIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR RELACIONADAS AO 
SANEAMENTO BÁSICO 
PROCON: Titular: Benedito José da Silva Benati 
Suplente: Melissa Thays Sanson 

 
Parágrafo único. Caberá ao representante do Titular dos Serviços de 
Saneamento Básico  presidir o Conselho de Regulação e Controle Social. 

 
Art. 2º. Os membros do Conselho de Regulação e Controle Social terão 
mandatos de 2 (dois) anos, a partir de 05 de setembro de 2025, podendo ser 
reconduzidos. 

 
Art. 3º. Os trabalhos realizados junto ao Conselho de Regulação e Controle 
Social serão considerados de relevância para o Município, e seus membros 
não receberão nenhuma remuneração ou gratificação de qualquer espécie. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1545

Ano 2025
Página 2 de

7

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


               Prefeitura Municipal de Cerquilho 
              CNPJ 46.634.614/0001-26 

                    RUA ENG.o  URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 3 CENTRO 

                  CEP 18520-970 CERQUILHO 3 SÃO PAULO 

                   TEL. (15) 3384-2994  www.cerquilho.sp.gov.br 

 

 

 

 
 
Publicado na Imprensa Oficial do Município 

 

 
                     Cerquilho, 05 de setembro de 2025 

 
 

                         PAULO ROBERTO PILON 
                               Prefeito Municipal 

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1545

Ano 2025
Página 3 de

7

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Cerquilho 

Rua Eng° Urbano Pádua de Araújo, 28 3 FONE (15) 3384 3 2994 

CEP: 18520-135 3 CNPJ: 45.634.614/0001-26 

 

                                                         DECRETO Nº 3.812 DE 05 DE SETEMRBO DE 2025 

                                  Cria o Conselho de Regulação e Controle Social 3 
CRCS do Município de Cerquilho, Estado de São 
Paulo em apoio à Agência Reguladora ARES-PCJ e 
dá outras providências. 

 
 
                                          PAULO ROBERTO PILON, Prefeito Municipal de 
Cerquilho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e 
 
                                          Considerando que o Art. 47, da Lei Federal nº 
11.445, de 05 de janeiro de 2007 (Diretrizes Nacionais para o Saneamento 
Básico), e o Art. 34, do Decreto nº 7.217, de 21 de junho de 2010, que 
regulamenta a Lei Federal nº 11.445/2007, tratam sobre o controle social dos 
serviços públicos de saneamento básico; 
 
                                        Considerando que através do Convênio de 
Cooperação nº 01/2019 o Município de Cerquilho delegou suas competências 
de regulação e fiscalização dos serviços de saneamento básico à Agência 
Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, 
Capivari e Jundiaí 3 ARES-PCJ,  
 
                                         Considerando que o Protocolo de Intenções da 
Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios 
Piracicaba, Capivari e Jundiaí 3 ARES-PCJ, convertido em Contrato de 
Consórcio Público, em suas cláusulas de 59ª a 62ª trata dos Conselhos de 
regulação e Controle Social - CRCS; 
 
                                        Considerando que a 2ª (segunda) alteração do 
Protocolo de Intenções da Agência Reguladora ARES-PCJ, modificou a Cláusula 
60ª, que trata da composição dos Conselhos de Regulação e Controle Social, 
regulamentada pela Resolução ARES-PCJ nº 01/2011 e suas alterações. 
 
                                                   DECRETA: 
 
                                       Art. 1º. Fica criado o CONSELHO DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE SOCIAL - CRCS, no âmbito do Município de Cerquilho, como órgão 
consultivo da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos 
Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí 3 ARES-PCJ, sendo composto, no que 
couber, por 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente: 
 
                                              I - do titular dos serviços de saneamento básico; 
 

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1545

Ano 2025
Página 4 de

7

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Cerquilho
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Cerquilho 

Rua Eng° Urbano Pádua de Araújo, 28 3 FONE (15) 3384 3 2994 

CEP: 18520-135 3 CNPJ: 45.634.614/0001-26 

 

                                        II - de órgãos governamentais relacionados ao setor de 
saneamento básico;  
 
                                        III - dos prestadores de serviços públicos de 
saneamento básico; 
 
                                        IV - dos usuários de serviços de saneamento básico;  
 
                                         V - de entidades técnicas;  
 
                                        VI - de organizações da sociedade civil; 
 
                                          VII - de entidades de defesa do consumidor 
relacionadas ao setor de saneamento básico. 
 
                                     § 1º. As entidades técnicas (inciso V) e organizações da 
sociedade civil (inciso VI), que indicarem representante ao Conselho de 
Regulação e Controle Social, deverão estar devidamente criadas e legalizadas, 
com registro em cartório há pelo menos 05 (cinco) anos, além de possuir, em 
seus objetivos estatutários, atuação na área de saneamento básico, 
devidamente comprovada. 
 
                                       § 2º. Os membros do Conselho de Regulação e 
Controle Social serão indicados pelo Prefeito Municipal. 
 
                                      Art. 2º. Compete ao Conselho de Regulação e Controle 
Social:  
 
                                       I - Avaliar as propostas de fixação, revisão e reajuste 
tarifário dos serviços de saneamento básico no âmbito do Município consorciado;  
 
                                       II - Encaminhar reclamações e denunciar 
irregularidades na prestação de serviço; 
 
                                        III - elaborar, deliberar e aprovar seu Regimento 
Interno, bem como suas posteriores alterações. 
 
                                        § 1º. As competências deste Conselho de Regulação e 
Controle Social serão limitadas às matérias relativas ao Município de Cerquilho. 
 
                                         § 2º. Os trabalhos realizados junto ao Conselho de 
Regulação e Controle Social serão considerados de relevância para o Município, 
e seus membros não receberão nenhuma remuneração ou gratificação de 
qualquer espécie. 
 

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1545

Ano 2025
Página 5 de

7

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Cerquilho 

Rua Eng° Urbano Pádua de Araújo, 28 3 FONE (15) 3384 3 2994 

CEP: 18520-135 3 CNPJ: 45.634.614/0001-26 

 

                                          Art. 3º. O Conselho de Regulação e Controle Social 3 
CRCS reunir-se-á ordinariamente 1 (uma) vez por ano, e, extraordinariamente, 
sempre que convocado.  
 
                                          §1º. As reuniões do Conselho de Regulação e 
Controle Social 3 CRCS serão públicas e presididas pelo representante do titular 
dos serviços de saneamento básico.  
 
                                         §2º. Cada um dos membros do Conselho de 
Regulação e Controle Social 3 CRCS terá direito a um voto em suas reuniões.  
 
                                         §3º. O Presidente do Conselho de Regulação e 
Controle Social 3 CRCS votará apenas em caso de empate.  
 
                                        §4º. Ninguém poderá representar ou votar em nome de 
duas ou mais entidades numa mesma reunião do Conselho de Regulação e 
Controle Social 3 CRCS.  
 
                                        §5º. As formas de convocação e de funcionamento do 
Conselho de Regulação e Controle Social 3 CRCS serão definidas em seu 
Regimento Interno ou na Resolução ARES-PCJ nº 01/2011. 
 
                                        §6º. Considera-se dispensada a convocação prevista 
no parágrafo anterior quando, na reunião, comparecer a totalidade dos 
membros. 
 
                                       Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 
                                       Art. 5º. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 

Cerquilho, 05 de setembro de 2025. 
 

 
 

PAULO ROBERTO PILON 
Prefeito Municipal 

 

 

 

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1545

Ano 2025
Página 6 de

7

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Cerquilho 

Rua Eng° Urbano Pádua de Araújo, 28 3 FONE (15) 3384 3 2994 

CEP: 18520-135 3 CNPJ: 45.634.614/0001-26 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CERQUILHO
Prefeitura Municipal de Cerquilho

Edição nº
1545

Ano 2025
Página 7 de

7

www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.cerquilho.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-09-05T16:18:36-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




